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建筑概况
	工程名称
	重塑

	工程地点
	黑龙江-大庆

	地理位置
	北纬：46.60°
	东经：125.00°

	建筑面积(m2)
	地上6885    地下0

	建筑层数
	地上4          地下0

	建筑高度（m）
	地上21.0     地下0.0

	建筑体积(m3)
	28918.71

	建筑外表面积(m2)
	5753.70

	北向角度
	80

	结构类型
	

	外墙太阳辐射吸收系数
	0.75

	屋顶太阳辐射吸收系数
	0.75


计算依据
1. 《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2014)

2. 《民用建筑绿色性能计算标准》(JGJ/T 449-2018)

3. 《建筑能效标识技术标准》(JGJ/T 288-2012)

4. 《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2015)

5. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)

计算要求
计算目标
依据《绿色建筑评价标准》(GB/T50378-2014)第5.2.6相关内容，对于建筑空调系统节能率进行计算。 
计算方法
暖通空调系统节能措施包括合理选择系统形式，提高设备与系统效率，优化系统控制策略等。
参照建筑和设计建筑在外形、内部的功能分区、气象参数、建筑的室内供暖空调设计参数、房间运行模式(人员、灯光、设备等)以及围护结构均保持一致。
在供暖、通风和空调系统形式以及冷热源能效、输配系统和末端方式上，设计建筑按照用户设计要求设定，参照建筑则根据现有国家和行业有关建筑节能设计标准统一设定。通过分别计算和统计参照建筑和设计建筑在不同负荷率下的负荷情况，得出各自的全年空调系统耗电量及空调系统节能率。
即：空调系统节能率 ＝ （参照建筑全年空调系统耗电量 － 设计建筑全年空调系统耗电量） /  参照建筑全年空调系统耗电量 × 100%
围护结构概况

	
	设计建筑
	参照建筑

	体形系数S
	0.20
	0.24

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	0.26
	0.83

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	0.18
	1.46

	屋顶透明部分传热系数
K [W/(m2·K)]
	－
	－

	底面接触室外的架空或外挑楼板传热系数K [W/(m2·K)]
	0.30
	－

	周边地面热阻R[(m2·K)/W]
	0.00
	0.09

	地下墙热阻R[(m2·K)/W]
	－
	－

	变形缝热阻R[(m2·K)/W]
	－
	－

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	窗墙比
	传热
系数
	
窗墙比
	传热
系数

	
	东向
	0.46
	1.60
	0.12
	3.90

	
	南向
	0.57
	1.60
	0.15
	3.90

	
	西向
	0.63
	1.60
	0.08
	3.90

	
	北向
	0.67
	1.60
	0.14
	3.90


房间类型

设计建筑房间表

	房间类型
	空调温度
℃
	供暖温度
℃
	新风量
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	办公-会议室
	26
	18
	14(m3/h.人)
	2.5(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	办公-其它
	26
	20
	30(m3/h.人)
	20(㎡/人)
	11(W/㎡)
	5(W/㎡)

	办公-普通办公室
	26
	20
	30(m3/h.人)
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	办公-走廊
	26
	16
	20(m3/h.人)
	50(㎡/人)
	5(W/㎡)
	15(W/㎡)


参照建筑房间表

	房间类型
	空调温度
℃
	供暖温度
℃
	新风量
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	办公-普通办公室
	26
	20
	30(m3/h.人)
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)

	办公-走廊
	26
	16
	20(m3/h.人)
	50(㎡/人)
	5(W/㎡)
	15(W/㎡)


作息时间表

详见附录

设计建筑设计系统

系统类型

	系统编号
	系统类型
	供冷
能效比
	供热
能效比
	面积(㎡)
	包含的房间

	默认
	双管制风机盘管
	－
	－
	1451.31
	所有房间


制冷系统

冷水机组

	名称
	类型
	额定耗电量
(kW)
	额定制冷量
(kW)
	额定性能系数
(COP)
	台数

	冷水机组
	热泵机组
	100
	271
	5.00
	2


水泵系统

	类型
	轴功率(kW)
	扬程(m)
	供回水温差(°C)
	设计工作点效率(%)
	台数

	冷却水泵
	10
	25
	5
	80
	2

	冷冻水泵
	18.5
	20
	5
	80
	2


运行工况

	负荷率
(%)
	机组制冷量
(kW)
	机组功率
(kW)
	性能系数
(COP)
	冷却水泵功率
(kW)
	冷冻水泵功率
(kW)
	冷却塔功率
(kW)

	25
	135.5
	30
	4.52
	10
	8
	10

	50
	271
	55
	4.93
	10
	8
	10

	75
	406.5
	75
	5.42
	10
	8
	10

	100
	542
	100
	5.42
	10
	8
	10


制冷能耗

	负荷区间
(%)
	区间负荷
(kWh)
	运行时长(h)
	性能系数
(COP)
	制冷机组
(kWh)
	冷却水泵
(kWh)
	冷冻水泵
(kWh)
	冷却塔
(kWh)

	0~25
	50667
	588
	4.52
	11218
	5880
	4704
	5880

	25~50
	12605
	84
	4.93
	2558
	840
	672
	840

	50~75
	0
	0
	5.42
	0
	0
	0
	0

	75~100
	0
	0
	5.42
	0
	0
	0
	0

	>100
	0
	0
	－
	0
	0
	0
	0

	合计
	63272
	672
	
	13776
	6720
	5376
	6720


供暖系统

热泵系统

热泵机组

	名称
	额定制热量(kW)
	额定性能系数 COP
	台数

	热泵机组
	306
	4.00
	2


热水循环泵

	类型
	轴功率(kW)
	扬程(m)
	供回水温差(°C)
	设计工作点效率(%)
	台数

	变频
	8
	20
	15
	80
	2


运行工况

	负荷率(%)
	机组制热量(kW)
	机组功率(kW)
	性能系数(COP)
	供暖水泵功率(kW)

	25
	153
	31.25
	4.90
	8

	50
	306
	62.5
	4.90
	8

	75
	459
	93.75
	4.90
	8

	100
	612
	125
	4.90
	8


制热能耗

	负荷区间
(%)
	区间负荷
(kWh)
	运行时长
(h)
	性能系数
(COP)
	热泵机组
(kWh)
	供暖水泵
(kWh)

	0~25
	76753
	1098
	4.90
	15677
	8178

	25~50
	48265
	241
	4.90
	9858
	1760

	50~75
	9503
	27
	4.90
	1941
	192

	75~100
	1503
	3
	4.90
	307
	24

	>100
	0
	0
	－
	0
	0

	合计
	136023
	1369
	
	27783
	10154


空调风机

独立新排风

	系统编号
	新风量
(m3/h)
	单位风量耗功率
W/(m3/h)
	风机功率(W)
	运行时长(h)
	新风电耗(kWh)

	默认
	5621
	0.24
	1349
	2401
	3239

	合计
	3239


风机盘管

	系统编号
	总功率(W)
	同时使用系数
	运行时长(h)
	风机盘管电耗(kWh)

	默认
	400
	127
	2041
	103683

	合计
	103683


设计建筑参照系统

系统类型

	系统编号
	系统类型
	供冷
能效比
	供热
能效比
	面积(㎡)
	包含的房间

	默认
	双管制风机盘管
	－
	－
	同设计建筑
	同设计建筑


制冷系统

冷水机组

	名称
	类型
	额定
耗电量(kW)
	额定
制冷量(kW)
	额定性
能系数
(COP)
	台数
	全年
供冷量(kWh)
	综合部分
负荷性能系数(IPLV)
	电耗
(kWh)

	冷水机组
	水冷-螺杆式冷水机组
	0
	0
	4.60
	1
	0
	0.00
	0

	合计
	0


冷却水泵

	机组名称
	冷水机组
制冷量(kW)
	机组性能
系数(COP)
	冷凝负荷(kW)
	输送能效比
	运行时长
(h)
	水泵电耗
(kWh)

	
	0
	0.00
	0
	0.0000
	0
	0

	合计
	0
	
	0
	
	
	0


冷冻水泵

	机组名称
	机组制冷量(kW)
	输送能效比
	运行时长(h)
	水泵电耗(kWh)

	
	0
	0.0000
	0
	0

	合计
	0
	
	
	0


供暖系统

热水锅炉能耗

	燃料类型
	容量/峰值负荷
(MW)
	台数
	锅炉
热效率
	外网热
输送效率
	累计
热负荷
(kWh)
	热/电系数
(kWh/kWh)
	折合电耗
(kWh)

	烟煤II
	1.00
	1
	0.78
	0.00
	0
	0.00
	0


热水循环水泵能耗

	锅炉制热量(kW)
	输送能效比
	运间时长(h)
	供暖水泵电耗(kWh)

	1000
	0.00577
	0
	0


参照建筑设计系统

系统类型

	系统编号
	系统类型
	供冷
能效比
	供热
能效比
	面积(㎡)
	包含的房间

	默认
	散热器采暖
	－
	－
	4274.45
	所有房间


供暖系统

市政热力系统能耗

	外网热
输送效率
	耗电
输热比
EHR
	累计
热负荷
(kWh)
	热/电
转换系数
(kWh/kWh)
	热源折合
电耗
(kWh)
	供暖水
泵电耗
(kWh)
	合计
电耗
(kWh)

	0.92
	0.00433
	1048012
	2.93
	388733
	4538
	393271


参照建筑参照系统

系统类型

	系统编号
	系统类型
	供冷
能效比
	供热
能效比
	面积(㎡)
	包含的房间

	默认
	散热器采暖
	－
	－
	同设计建筑
	同设计建筑


供暖系统

市政热力系统能耗

	外网热
输送效率
	耗电
输热比
EHR
	累计
热负荷
(kWh)
	热/电
转换系数
(kWh/kWh)
	热源折合
电耗
(kWh)
	供暖水
泵电耗
(kWh)
	合计
电耗
(kWh)

	0.92
	0.00577
	1048012
	2.93
	388733
	6047
	394780


计算结果

注:负荷和电耗均为考虑热回收后的值

	能耗分类
	能耗子类
	设计建筑
(kWh/㎡)
	参照建筑
(kWh/㎡)
	节能率
（%）

	建筑负荷
	耗冷量
	9.19
	－
	－

	
	耗热量
	19.76
	229.37
	91.39

	
	冷热合计
	28.94
	229.37
	87.38

	热回收负荷
	供冷
	0.03
	－
	－

	
	供暖
	5.29
	－
	－

	
	冷热合计
	5.32
	－
	－

	供冷电耗
	中央冷源
	2.00
	85.08
	94.50

	
	冷却水泵
	0.98
	0.99
	

	
	冷冻水泵
	0.78
	0.00
	

	
	冷却塔
	0.98
	0.00
	

	
	多联机/单元式空调
	0.00
	0.00
	

	
	供冷合计
	4.73
	86.07
	

	供暖电耗
	中央热源
	4.03
	0.00
	-

	
	供暖水泵
	1.47
	0.00
	

	
	多联机/单元式热泵
	0.00
	0.00
	

	
	供暖合计
	5.51
	0.00
	

	风机电耗
	独立新排风
	0.47
	0.00
	-

	
	风机盘管
	15.06
	0.00
	

	
	多联机室内机
	0.00
	0.00
	

	
	全空气系统
	0.00
	0.00
	

	
	风机合计
	15.53
	0.00
	

	空调系统电耗
	25.77
	86.07
	70.06
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附录

工作日/节假日人员逐时在室率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-会议室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	30
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	45
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-其它
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	80
	80
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	30
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	45
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-走廊
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	80
	80
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日照明开关时间表(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-会议室
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	36
	62
	56
	54
	43
	53
	55
	58
	67
	40
	18
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-其它
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	80
	80
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-普通办公室
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	36
	62
	56
	54
	43
	53
	55
	58
	67
	40
	18
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-走廊
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	80
	80
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日设备逐时使用率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-会议室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-其它
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	50
	50
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	办公-走廊
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	95
	95
	95
	50
	50
	95
	95
	95
	95
	30
	30
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日

工作日/节假日空调系统运行时间表(1:开,0:关)

采暖期：

	系统编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	默认
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


供冷期：

	系统编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	默认
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


注：上行：工作日；下行：节假日
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